平成 28 年２月 15 日

各 位

会 社 名 リ ン ナ イ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 内 藤  弘 康

 (コード番号：5947 東証・名証 第一部）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
小 杉  將 夫

(ＴＥＬ． ０５２－３６１－８２１１)

株式会社ガスターの株式取得に関するお知らせ

当社は、本日以下の通り、株式会社ガスター（以下「ガスター」）の株式を取得する契約を締結いた

しましたのでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

平成 27 年 12 月２日付で公表いたしました東京ガス株式会社（以下「東京ガス」）及び株式会社 LIXIL

（以下「LIXIL」）との基本合意に基づき、ガスターの経営権を当社に移管していくことを協議してまい

りましたが、本日、東京ガス及び LIXIL が保有するガスター株式の一部を、当社が取得する株式譲渡契

約を締結いたしました。

２．ガスターの概要

(１) 名  称 株式会社ガスター

(２) 所 在 地 神奈川県大和市深見台３－４

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邉尚生

(４) 事 業 内 容
①給湯事業（ガス給湯器の製造・販売）、②空調事業（ガスヒートポンプエアコン等の

販売・修理）、③住設事業（LIXIL 住設機器の販売）、④建物賃貸事業（倉庫の賃貸）

(５) 資 本 金 2,450 百万円

(６) 設 立 年 月 昭和 34 年８月

(７) 発 行 済 株 式 数 1,200,000 株

(８) 株主及び持株比率 東京ガス 66.7％、LIXIL 22.2%、リンナイ 11.1%

(９)  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

純 資 産 17,990 百万円 19,901 百万円 21,447 百万円

総 資 産 27,991 百万円 30,772 百万円 31,509 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 14,991.96 円 16,584.74 円 17,873.25 円

売 上 高 32,115 百万円 36,934 百万円 35,652 百万円

営 業 利 益 2,084 百万円 2,945 百万円 2,576 百万円

経 常 利 益 2,149 百万円 3,009 百万円 2,661 百万円

当 期 純 利 益 1,263 百万円 1,781 百万円 1,760 百万円

１株当たり当期純利益 1,052.50 円 1,484.82 円 1,466.67 円

３．株式取得の相手先の概要

(１) 名  称 東京ガス株式会社 株式会社 LIXIL

(２) 所 在 地 東京都港区海岸１－５－２０ 東京都江東区大島２－１－１

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 広瀬道明 代表取締役社長 瀬戸欣哉

(４) 資 本 金 141,844 百万円 34,600 百万円

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(１) 本 件 取 得 前 の 所 有 株 式 数 133,000 株

(２) L I X I L か ら の 取 得 株 式 数 92,000 株（取得価額：1,876 百万円）

(３) 東京ガスからの取得株式数 226,800 株（取得価額：4,626 百万円）

(４) 本 件 取 得 後 の 所 有 株 式 数 451,800 株

５．日 程

(１) 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 28 年２月 15 日

(２) LIXIL からの株式取得実行日 平成 28 年３月 25 日

(３) 東京ガスからの株式取得実行日 平成 28 年４月１日

６．その他

 本件は、「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第九条から第十六条までの規定による認

可の申請、報告及び届出等に関する規則」第九条の規定による排除措置命令を行わない旨の通知を受領

していることが前提条件となります。

以 上

（参考）

・ 本日、ガスターの株主総会において、ガスターが特定の株主（東京ガス及び LIXIL）から自己株式

698,000 株を取得すること（株式を取得することができる期間：平成 28 年２月 15 日から平成 28 年４

月 30 日まで）が決議されております。

・ 本件株式の取得とガスターによる自己株式の取得が予定通り完了しますと、当社はガスターの議決

権の 90％を保有し、ガスターは当社の子会社となる予定であります。